## **АКАТИСТ ЧАСНОМ И ЖИВОТВОРНОМ КРСТУ ХРИСТОВОМ**

празнује се 05.(18.) јануара – Крстовдан, 07. (20.) маја – Појава Часног Крста у Јерусалиму и 14. (27.) септембра – Возвиждење Часног Крста - Крстовдан

### **Кондак 1.**

Христоимени људи, дођите да саставимо хвалу Часном Крсту, на коме је Цар Славе својевољно раширио руке и увео нас на прво блаженство из кога смо испали ђаволском преваром. А Ти, о пресвети Крсте, имајући у себи својствену силу распетог Христа, спасавај и чувај од свију беда оне, који Ти с љубављу кличу:

### **Кондак, глас 4.**

Узneo си се на Крст Својом вољом, истоименоме Твоме новом становништву (Хришћанима) милости даруј, Христе Боже. Развесели силом Твојом благоверни и христољубиви род наш, даруј му победу над непријатељима, јер имамо Твоје оружје у свету, непобедиву победу Крста.

### **01. (14.) август - Изношење Часног и Животворног Крста**

**Тропар Крсту, глас 1.** Спаси Господе народ Свој и благослови наслеђе Своје, даруј победу свим Православним Хришћанима над њиховим противницима, и сачувај Крстом Твојим народ Твој.

**Кондак Крсту, глас 4.** Узneo си се на Крст Својом вољом, истоименоме Твоме новом народу милости даруј, Христе Боже. Развесели силом Твојом благоверни и христољубиви род наш, даруј му победу над непријатељима, јер имамо Твоје оружје у свету, непобедиву победу Крста.

### **07. (20.) мај - Појава Часног Крста у Јерусалиму**

**Тропар Крсту, глас 8.** Лик Твога Крста, који си од свете горе до Голготе распростро, сада засија јаче од сунца. У њему си показао Твоју силу, Спаситељу, и њиме си оснажио и верни народ Свој: Њиме и спасавај грешне на Земљи, молитвама пресвете Богородице, Христе Боже, и спаси нас.

**Кондак Крсту, глас 4.** Отворио си небеса закључана, пресветлом светлошћу на небу, којом је на Земљи засијао пречисти Крст: Зато светлост његовог дејства примамо и ка незалазној светлости се настањујемо, а у духовном рату имамо његову помоћ, извојевану Твојом победом на Крсту.

### **14. (27.) септембар - Воздвижење Часног Крста - Крстовдан**

**Тропар, глас 1.** Спаси Господе народ Свој и благослови наслеђе Своје, даруј победу свим Православним Хришћанима над њиховим противницима, и сачувај Крстом Твојим народ Твој.

**Кондак, глас 4.** Узнео си се на Крст Својом вољом, истоименоме Твоме новом народу милости даруј, Христе Боже.